INDICAÇÃO Nº 116/2025

O Vereador Wagner Arruda do Carmo Santos, vem requerer, na

forma regimental desta casa, após ouvido o plenário, o que  segue:

Indica à Exma. Sra. Prefeita Municipal de a necessidade, em caráter de urgência, do

cascalhamento de aproximadamente 40 km de estrada vicinal, compreendendo o

trajeto que se inicia na localidade Bacuri até a Fazenda Brejão dos Arrudas,

contemplando ainda as localidades São Luís do Oronte, lagoa Preta, Bacupari, Santas

Virgens, Limoeiro, Marruá e finalizando na localidade Grota Funda.

JUSTIFICATIVA

           As estradas vicinais citadas são de extrema importância para o escoamento da

produção agrícola e pecuária da região, garantindo melhores condições de transporte

para produtores rurais e comerciantes locais. Além disso, o cascalhamento contribuirá

para facilitar o deslocamento de estudantes, trabalhadores e moradores que utilizam

diariamente essas vias, proporcionando mais segurança e agilidade no tráfego.

         Em períodos de chuvas, o acesso fica comprometido, dificultando inclusive a

chegada de veículos de emergência e transporte escolar. Dessa forma, o serviço de

cascalhamento se faz necessário em caráter de urgência para assegurar a

trafegabilidade, reduzir custos de manutenção de veículos, fomentar o

desenvolvimento econômico local  e melhorar a qualidade de vida das famílias

residentes nessas comunidades.

 C.M de Formosa da Serra Negra (MA), 29 de Agosto de  2025.

                                                       Atenciosamente

Wagner Arruda do Carmo Santos.

  Vereador  Proponente .